Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+
Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE

O Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+ (CNLGBTQIA+) vem a

público manifestar solidariedade à família de Ana Caroline Sousa Câmpelo, brutalmente

assassinada na cidade de Maranhãozinho, no Maranhão.

A jovem de 21 anos teve sua vida ceifada e seus sonhos interrompidos pelo ódio e

intolerância que seguem devastando as vidas das pessoas LGBTQIA+. O assassinato de Ana

Caroline não é um ato isolado, mas uma ação, motivada por preconceito, corroborando com

a vulnerabilidade e a suscetibilidade das mulheres que ainda sobrevivem em um sistema

machista, misógino patriarcal, violento, homofóbico e lesbofóbico.

É inadmissível que as mulheres lésbicas continuem sendo alvo de crimes de ódio e da

intolerância dos homens, é lamentável que sigam sofrendo estupros corretivos e violências

lesbocídas e quando suas vidas são interrompidas não se tem consistência e seriedade nas

investigações, sendo negado, inclusive, o direito à memória.

Esse Conselho, que defende os direitos das pessoas LGBTQIA+, se contrapõe a toda e

qualquer forma de discriminação, preconceito e violência contra as mulheres lésbicas e contra

qualquer pessoa, uma vez que fere a premissa da dignidade da pessoa humana, princípio

elementar da Constituição Federal. Nesse sentido, este Conselho se solidariza com a família

de Ana Caroline e estende total disposição na busca por justiça e pela defesa dos direitos da

população LGBTQIA+.

Atenciosamente,

Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+